CÂMARA DOS DEPUTADOS

                    GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL EVAIR VIEIRA DE MELO (PP/ES)

DEPUTADO FEDERAL EVAIR VIEIRA DE MELO
Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 443 Tel.: (61) 3215.5443 - 3215.3443 / Fax (61) 3215.2443

dep.evairvieirademelo@camara.leg.br

Ofício n.º 10/GAB443/2024                                            Brasília, 29 de janeiro de 2024

A Sua Excelência, o Senhor

LEONARDO FORATTINI DUTRA

Delegado de Polícia da 14ª Delegacia Regional - Barra de São Francisco

Assunto: Solicitação de Providências urgentes contra ameaça de invasão de

terras em Águia Branca.

Excelentíssimo Senhor Delegado de Polícia,

Precedido dos cumprimentos de praxe, venho por meio deste ofício

informar e solicitar a Vossa Excelência que se digne a adotar ação imediata diante

de ameaça de invasão ilegal de terras no município de Águia Branca.

Isto porque, com preocupação profunda encaminho esta missiva para

alertar sobre situação crítica e potencialmente perigosa no município de Águia

Branca. Em 29/01/24 (segunda-feira) fomos informados da ameaça iminente de

invasão ilegal de terras, a princípio, envolvendo a propriedade rural do Sr.

"Brizola", com suspeitas apontando para o envolvimento criminoso do Movimento

Sem Terras (MST).

Este ofício serve como chamado enérgico para adoção de ação imediata e

decisiva porquanto que a situação, com a possibilidade de eclosão de ações

criminosas, requer resposta rápida e efetiva das autoridades competentes para

prevenir qualquer violação da lei e da ordem pública.

                                  CÂMARA DOS DEPUTADOS

                    GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL EVAIR VIEIRA DE MELO (PP/ES)

DEPUTADO FEDERAL EVAIR VIEIRA DE MELO
Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 443 Tel.: (61) 3215.5443 - 3215.3443 / Fax (61) 3215.2443

dep.evairvieirademelo@camara.leg.br

Ademais, é oportuno destacar que temos informações de que o Movimento

Sem Terras, ou assemelhado, está realizando atos preparatórios para concretizar a

invasão. Essas ações preliminares, incluindo a mobilização de pessoas e recursos

nas proximidades da propriedade, indicam uma clara intenção de avançar com a

ocupação ilegal. Este cenário não só eleva o nível de ameaça, mas também reforça a

necessidade de uma resposta assertiva das autoridades para prevenir qualquer

escalada de violência ou desordem.

Neste espeque, solicito enfaticamente que Vossa Excelência adote todas as

providências necessárias, conforme determina a lei, com a máxima celeridade, para

evitar a concretização desta invasão ilegal no esteio de proteger os direitos e a

segurança dos envolvidos, uma vez que o desatino em responder de maneira

eficiente não só comprometerá a segurança da propriedade "Brizola" mas também

poderá servir como um precedente negativo para futuras ocorrências semelhantes

na região.

Destarte, diante desta grave ameaça, insisto a Vossa Excelência que adote

todas as providências necessárias e de sua competência, conforme determina a lei,

para prevenir a invasão e assegurar a proteção da propriedade e de seus ocupantes

legítimos.

Oportunamente, registro que do mesmo modo, encaminhei ofícios as

demais autoridades competentes para que juntos, possamos adotar todas as

providências a impedir que esse tipo de situação ocorra em nosso Estado.

Atenciosamente,

EVAIR VIEIRA DE MELO

Deputado Federal (PP/ES)